A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 16, 

de 2016, que propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja 
autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até USD 59,050,000.00 (cinquenta e nove 
milhões e cinquenta mil díolares norte americanos), de principal, entre o Município de 
São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde de São Bernardo do

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2016 

Autoriza o Município de São Bernardo 
do Campo – SP a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, 
com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor de até 
US$ 59.050.000,00 (cinquenta e nove 
milhões e cinquenta mil dólares dos 
Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de São Bernardo do Campo – SP autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento